MENSAGEM N2 513

Senhores Membros do Senado Federal,

De conformidade com o art. 52, inciso lll, alinea “f”, da Constituicdao, combinado
com o art. 62 da Lei Complementar n2 80, de 12 de janeiro de 1994, submeto a consideracdo de
Vossas Exceléncias o nome do Senhor DANIEL DE MACEDO ALVES PEREIRA, Defensor Publico
Federal, no Estado do Rio de Janeiro, para exercer o cargo de Defensor Publico-Geral Federal, na

vaga decorrente do término do mandato do Senhor Gabriel Faria Oliveira.

Brasilia, 8 de setembro de 2020.



22/09/2020 SEI/PR - 2105879 - OFICIO

08001.002957/2020-44

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 541/2020/SG/PR/SG/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador Sérgio Petecdo

Primeiro Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagdo de autoridade.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da
Republica submete a consideracdo dessa Casa o nome do Senhor DANIEL DE MACEDO ALVES
PEREIRA, Defensor Publico Federal, no Estado do Rio de Janeiro, para exercer o cargo de
Defensor Publico-Geral Federal, na vaga decorrente do término do mandato do Senhor
Gabriel Faria Oliveira.

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

', Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado
.l Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, em 09/09/2020, as 18:28, conforme horario

| codigo CRC A25BCB06 no site:
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08001.002957/2020-44 SEl n2 2105879
Paldcio do Planalto - 42 andar sala 402 — Telefone: (61)3411-1447
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2375257&i... 1/2


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DANIEL DE MACEDO ALVES PEREIRA

DOCENTE

Professor em nivel de Pos-graduacdo de Direito
Processual Civil e Direito Médico das seguintes
instituicdes de Ensino: Fundacéo Getllio Vargas,
Ibmec, Escola da Magistratura do Estado do Rio
de Janeiro (Emer]), Fundacédo Escola Superior
do Ministério Publico do Estado do Rio de
Janeiro (Femperj), Verbo Grupo Educacional e
Universidade Candido Mendes.

VISAO DEFENSORIAL

Aprimorar as competéncias necessarias para,
o alcance dos objetivos institucionais da
DPU, assegurando os valores da participacao

democratica, da pluralidade de ideias, da
valorizacdo do defensor, da atencéo as
necessidades e as caracteristicas regionais, o
protagonismo e a centralidade do assistido.

EXPERIENCIA

DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO
2006 - Presente

+  Julho/2006 - Ingresso na carreira - 2°
Concurso para Defensor Publico da Unido;

* Julho a outubro/2006 - Defensor
publico—chefe - DPU em Guarulhos/SP;

«  2007/2010 - Titular do 4° Oficio Criminal
— DPU/RJ;

«  2011/2016 - Titular do 2° Oficio de
Direitos Humanos e Tutela Coletiva -
DPU/RJ;

«  2016/2020 - Defensor regional de
Direitos Humanos - DPU/RJ;

«  2016/2020 - Integrante da Rede de
Controle da Gestao Publica/RJ;

»  2017/2020 - Coordenador da Cadmara de
Resolucdo de Litigios de Salde;

* 2016/2017 e 2018/2020 - Coordenador do
Grupo de Trabalho em Salde da DPU;

< 2016/2020 - Integrante do Comité
Regional (RJ) de Saude do Conselho
Nacional de Justica.

FORMACAO _

UNIVERSIDADE DE COIMBRA 2010-2012

Mestre em Direito (Ciéncia Juridico-
Civilistica, mencdo em Direito Civil).

Agraciado com o prémio Doutor Alberto dos
Santos Reis pela obtencdo da maior nota na
disciplina Processo Civil | no Mestrado da

Universidade de Coimbra. http://www.uc.pt/

fduc/bolsas_premios/pdfs/premios_201011.pdf

@ +55 21 99651-8320

daniel.pereira@dpu.defbr
X danielmacedodpu@hotmail.com

@ Defensoria PUblica da Unido no Rio
de Janeiro




DECLARACAO

(na forma do inciso Ill do art. 52 da Constituicdo Federal)

Nos termos do art. 383, inciso 1, alinea b, do Regimento Interno do Senado Federal,
declaro:

1. Ndo haver parentes que exercem ou exerceram atividades publicas ou privadas
vinculadas a minha atividade profissional;

2 N3o ter participado, em qualquer tempo, como sécio, proprietario ou gerente,
de empresas ou entidades ndo governamentais;

3. Nao haver qualquer ébice ou restri¢do relativa a regularidade fiscal nos 4mbitos
federal, estadual e municipal, conforme documentos comprobatdrios anexos;

4. N3o ter atuado, nos Ultimos cinco anos, contados retroativamente ao ano que se
deu a minha indicagdo, em juizo e tribunais, em conselhos de administracio de empresas
estatais ou em cargos de direcdo de agéncias reguladoras; e

5. Figuro como autor em agao judicial de exoneracdo de alimentos nos autos do
processo n2 1002848-64.2020.8.26.0220 na Comarca de Guaratinguetd com decisdo liminar
favoravel, pois a minha filha j& adquiriu a maior idade, conforme decisdo em anexo.

Brasflia-DF, 71 |SLTUD




fls. 29

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
COMARCA DE GUARATINGUETA
22 VARA

Avenida Ariberto Pereira da Cunha, 280, Portal das Colinas - CEP 12516-410, Fone: (12) 3125-4133,
Guaratingueta-SP - E-mail: guarat2(@tjsp.jus.br

| DECISAO INTERLOCUTORIA

Processo: 1002848-64.2020.8.26.0220 - Procedimento Comum Civel
Requerente: Daniel de Macedo Alves Pereira
Requerido: Melissa Muniz Santiago Alves

Juiz(a) de Direito: Dr(*): Juliana Salzani

Vistos.

Por natureza, a tutela de urgéncia s6 ¢ deferida em casos excepcionais, casos
em que ¢ possivel verificar, com seguranga, a verossimilhanca das alegagdes, o perigo na
demora e a reversibilidade da medida. No caso vertente, o autor apresenta provas de que a
requerida exerce atividade nas redes sociais que possibilitam auferir renda (fls. 23/25). Posto
isso, defiro a tutela de urgéncia e determino a suspensio do pagamente de pensdo

alimenticia a requerida até deciséio final da lide. Oficie-se.

Diante das especificidades da causa e de modo a adequar o rito processual as
necessidades do conflito, deixo para momento oportuno a andlise da conveniéncia da

audiéncia de conciliagdo.(artigo 139, inciso VI, do CPC e Enunciado numero 35 da ENFAM).

Cite-se a parte requerida para contestar o feito no prazo de 15 (quinze) dias
uteis.

Intime-se.

Guaratinguetd, 02 de setembro de 2020.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA

Processo n° 1002848-64.2020.8.26.0220, fls 1

ara Arrferir ~ oAriminal araccns A oito FHRe - Hacal fien i1ie hrinactadimital/ina/abrar anfaranriaDaciimanta Aa infAarma n nreracen 10092492 24 2020 8 28 N290 a ~AAdinn QRQ7RARE

ste documento & copia do original, assinado digitalmente por JULIANA SALZANI, liberado nos autos em 02/09/2020 as 12:21 .



- CERTIDOES DE
REGULARIDADE FISCAL
— FEDERAL



17/09/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DANIEL DE MACEDO ALVES PEREIRA
CPF: 070.571.027-04

Ressalvado o direito de a Fazenda WNaciocnal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsiderac&o para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidas; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo se refere a situacdo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:03:43 do dia 17/09/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 16/03/2021.

Codigo de controle da certidéo: C68D.FE8D.C10A.5886
Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.

111
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CERTIDOES DE
REGULARIDADE FISCAL
— ESTADUAL



14/09/2020 SEFAZ-RJ - Portal da Secretaria de Estado de Fazenda
RIO POUPA TEMPO NA WER | INFORMAGAD PUBLICRT.3 - 388

| DIGITE AQUI A SUA BUSCA oK

Emitir Certiddo | Confirmar Autenticidade |

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAC DE REGULARIDADE FISCAL N° 2020.1.1612383-0
CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

CPF /CNPJ : 070.571.027-04 CAD-ICMS : Nao inscrito

NOME / RAZAO SOCIAL ;s ik

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de
Fazenda que, até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado,
ressalvado o direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 14/09/2020 10:19

VALIDA ATE : 13/12/2020

Certidao emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

1. Esta certidéo deve estar acompanhada da Certiddo da Divida Ativa, emitida pelo 6rgéo proprio da Procuradoria Geral do Estado, nos
termos da Resolugdo Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitagdo desta certiddo estéd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no endereco: www.fazenda.rj.gov.br.

3. Esta certiddo nao se destina a atestar débitos do imposto sobre transmisséo "causa mortis" e doagaoe, de guaisquer bens ou direitos
(ITD).

4. Qualguer rasura ou emenda invalida este decumento.

;;% Preparar pa’anJ.-.a
para impressio

Esta obra & licenciada sob uma licenca Creative Commons Attribution 2.0 Brasi

wwwd fazenda.rj.gov.br/certidao-fiscal-web/certidao jsf 1711




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DiVIDA ATIVA

Certifico, tendo em vista as informagdes fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedido  105495/2020 , que no periodo de 1977 até
14/09/2020 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixo:

NOME: DANIEL DE MACEDO ALVES PEREIRA
CPF: 070.571.027-04

A certiddo negativa de Divida Ativa e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para ndo contribuinte do ICMS somente terdo validade quando
apresentadas em conjunto.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificag8o de sua autenticidade na INTERNET, no enderego http:/iwww.dividaativa.rj.gov.br.
CODIGO CERTIDAO: M19Y.5211.0190.8241

Esta certiddo tem validade até 14/03/2021 | considerando 180 (cento e oitenta) dias apés a data da pesquisa cadastral realizada em 15/08/2020
as 18:58:41.3 | conforme artigo 11 da Resolugdo N. 2690 de 05/10/2009.

Em caso de duvida, recorra a PROCURADORIA:

Procurador - da Divida Ativa

Rua do Carmo, 27 Térreo, Centro

Emitida em 16/09/2020 as 18:24:10.9



CERTIDOES DE

REGULARIDADE FISCAL

— MUNICIPAL



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Procuradoria Geral do Municipio 174
Procuradoria da Divida Ativa 6

www.1746 . rio.gov.br

Consulta de Requerimento de Certidao

Informacodes da certiddo

N° protocolo: 4900103211
Situacdo Fiscal: Negativa

Codigo de controle:

Andamento: Gerada

Data da solicitacdo: 14/09/2020
Previsdo entrega: 24/09/2020
Data da emissao: 20/09/2020
Data de validade: 18/01/2021

Observacoes complementares:

Informacotes do contribuinte /
Neme: Daniel de Macedo Alves Pereira

Tipo Pessoa: Fisica \
CPF/CNPJ: 070.571.027-04

Informacdes do requerente

Nome: Daniel de Macedo Alves Pereira
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNPI: 070.571.027-04

Informacgoes ao contribuinte:

Guarde bem o N° do Protocole, pois & com ele que vocé fard consultas do andamento de requerimento,
assim como imprimir a certiddo quando ela estiver pronta.

O prazo para disponibilizacdio da Certiddo de Situagdo Fiscal serd de 8 (oito) dias dteis a contar do dia
seguinte ao da solicitagdo. O andamento do pedido poderd ser acompanhado pela Internet.

As certiddes do tipo Positiva e Positiva com Efeito Negativa deverdo ser retiradas pessoalmente no
posto de atendimento da Procuradoria Geral do Municipio, localizada na rua 7de Setembro, Centro, Rio de
Janeiro - R1, no hordric entre 9:00 hs as 16:00 hs

Procuradoria Geral do Municipio - Travessa do Ouvidor N° 4, Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP:
2MNNAANAN




[

9/14/2020 DECLARAGAQ DE PESSOA NAO INSCRITA

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAGAO E FISCALIZAGAO
COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

DECLARAGAO DE PESSOA NAO INSCRITA - Ntiimero 000065511
(Instituida pela Resolugao SMF n° 2828, de 09/12/2014)

Declaramos para os devidos fins que nao consta inscricdo no Cadastro de Atividades
Econémicas do Municipio do Rio de Janeiro para o CPF n° 070.571.027-04.

Esta declaracdo tem validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua

expedicao, e refere-se a situagdo cadastral e fiscal relativa exclusivamente ao Imposto Sobre
Servigos de Qualquer Natureza - ISS.

Geréncia de Cadastro (F/SUBTF/CIS-6), em 14/9/2020.

Obs.1: Os profissionais auténomos néo estabelecidos estdo dispensados da obrigatoriedade de inscrever-se no Cadastro de
Atividades Econémicas do Municipio do Rio de Janeiro e do pagamento do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza -
ISS, conforme art. 12, inciso XIX, da Lei n°® 691/84, com as alteragbes da Lei n® 3.691/03, e do art. 153, § 2° do Decreto n°
10.514/91.

Obs.2: Esta Declaragdo nédo substitui, para efeitos de licitagao e demais finalidades, a Certificacdo quanto a situagéo fiscal de
outros tribufos municipais.

Obs.3: E necesséria a comprovagéo da autenticidade desta Declaragdo na pégina eletrénica da Secretaria Municipal de
Fazenda.

Rua Afonso Cavalcanti 455/Anexo, sala 315 » Cidade Nova = Rio de Janeiro = RJ « CEP 20211-800
Certidao emitida em 14/3/2020, 16:20 - Valida até 13/3/2021.

dief.rio.rj.gov.br/dief/asp/issdpnif/inc-declaracao.asp 1M1



18/09/2020 IPTU - Certiddo de Situagdo Fiscal ¢ Enfitéutica do Imdvel

NUMERO DA CERTIDAO
00-1.140.241/2020-4

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CERTIDAO DE SITUAGAO FISCAL E ENFITEUTICA DO IMOVEL

Proprietario Data Folha
DANIEL DE MACEDO ALVES PEREIRA 18/09/2020 01/01
Enderego Inscrigédo Cod. Lograd.
RUA SERGIO CAMARGO 00065, APT 0402 - JACAREPAGUA 3158987-2 20190-5
QUADRO | - NAO HA DEBITOS INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA
AnolLote/ Certiddo Divida Tipo Divida Valor a
Guia MP |Natureza Ativa [Vara Trib. IPTU TCLLP/TCL. TIP TSD Apurada Pagar
- —— T ———— Y ey
.
QUADRO Il - COTAS VENCIDAS NAO INSCRITAS EM DiVIDA ATIVA / COTAS A VENCER
ANO DO CARNE 2020 GUIA 00 N° COTAS 10 ANO DO CARNE **** GUIA ** N° COTAS ** ANO DO CARNE **** GUIA ** N° COTAS **
NORMAL
EM ABERTO
Valor Valor Valor
Cota Vencimento Histérico Valor a Pagar Cota Vencimento Histdrico Valor a Pagar Cota Vencimento Histérico Valor a Pagar
das Parcelas das Parcelas das Parcelas
10 09/11/2020 190,70 164,04 4 b
e

Total Langado Total a Pagar Total Total Langado Total a Pagar Total Total Langado Total a Pagar Total

190 To 164 04 e g e e e s oy e e sk e e ke ‘sl sie e ole o o ol o e ok ok e ok | e v s e ek A e v ek o AFeskede e dedok s ek

QUADRO Ill - INFORMACOES COMPLEMENTARES

QUADRO IV - SITUAGAQ ENFITEUTICA

IMOVEL NAO FOREIRO (n&o sera necessario pagar laudémio)

OBSERVAGOES:

01. AS COLUNAS DE IPTU, TCLLP/TCL, TIP, TSD, DiVIDA APURADA E VALOR HISTORICO DAS PARCELAS APRESENTAM OS VALORES ORIGINAIS DOS DEBITOS
EXPRESSOS EM MOEDA DA EPOCA.

02. VALOR A PAGAR CALCULADO PARA A DATA DE EMISSAO DA CERTIDAO E EXPRESSO EM REAIS.

03. MP - INDICA DEBITOS DRIGINARIOS DA INSCRIGAO DA MAIOR PORGAO OU DE INSCRIGOES VINCULADAS.

04, NOS CASOS DE CERﬂDAD DE DIiVIDA ATIVA DE NATUREZA JUDICIAL, O VALOR DEVERA SER ACRESCIDO DE CUSTAS JUDICIAIS E HONORARIOS ADVOCATICIOS.
05. PARA REGULARIZAR DEBITOS INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA, DIRIJA-SE A PROCURADORIA DA DIVIDA ATIVA.

06. FICA ASSEGURADO AO MUNICIPIO O DIREITO DE COBRANGA DE QUALQUER DEBITO QUE POSSA SER VERIFICADO POSTERIORMENTE.

07, ESTA CERTIDAO CONSIDERA OS PAGAMENTOS CUJA ARRECADAGAO JA CONSTE NOS REGISTROS DA PREFEITURA. PAGAMENTOS REALIZADOS NOS ULTIMOS
15 DIAS PODERAO NAO CONSTAR DA CERTIDAO.

08. A PRESENTE CERTIDAO E EMITIDA POR PROCESSAMENTO_ DE DADOS E SO SERA VALIDA SEM RASURAS E COM CHANCELA DO TITULAR DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA. OS INTERESSADOS PODERAO CONFIRMAR A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDAO NO ENDEREGO ELETRONICO
http:/iwww.rio.rj.gov.briweblsmf, PORTAL DA PREFEITURA, BUSCANDO "IPTU-SERVIGOS ON LINE". PRAZO DE VALIDADE: 90 DIAS,

09. A COLUNA VALOR A PAGAR DO QUADRO 11 APRESENTA APENAS O SALDO DEVEDOR REMANESCENTE. ASSIM, NAO SAO IMPRESSAS AS COTAS QUITADAS.

10. PARA O IMOVEL FOREIRO AO MUNICIPIO A LAVRATURA DO TITULO DEFINITIVO DE TRANSMISSAO DO SEU DOM[NIO UTIL SO PODERA SER FEITA MEDIANTE O
PAGAMENTO DO LAUDEMIO, EXCETO NOS CASOS DE "CAUSA MORTIS" OU DE FORMA GRATUITA "INTER VIVOS", OBSERVANDO O QUE DISPOE A LEGISLAGAO EM
VIGOR.

{RETORHAR

www?2.rio.rj.gov.br/smf/siam2/certwresult_wb.asp

1/1



3 Argumentagfo escrita com a indica¢do de experiéncia profissional
(art. 383, I do RI do Senado Federal)

Excelentissima Presidente da Comisséo de Constituigfo e Justica do Senado Federal
Excelentissimo Relator — Senador
Egrégia Comisséo, Eméritos Senadores,

No dia (9) foi publicado no DOU o despacho com a mensagem presidencial
dirigida ao Senado Federal com a indicagdo do nosso nome para o Cargo de Defensor
Publico — Geral Federal - biénio 2020/2022.

Em obediéncia a um comando constitucional, que consagra os principios
democratico e republicano, que € a submiss@o do nome indicado a esta Casa eleita pelos
brasileiros, para que, caso aprovada por V. Ex"s e pelo Plenério do Senado, possa me
legitimar ao exercicio de tdo elevada funcdo, € que submeto o meu nome a Vossas
Exceléncias. O cargo de dirigente maximo da Institui¢do exige alguns predicados do seu
titular, com especial destaque sobre a experiéncia, responsabilidade Institucional,
temperanga, equilibrio e lucidez na tomada de decisdo.

Ingressei no servigo publico no ano de 1999 com a posse no cargo de Analista
Judiciario da Justiga Estadual do Estado do Rio de Janeiro. Por cinco anos no exercicio
da fungdo, a oportunidade de conhecer de perto o trabalho dos atores do processo: O juiz,
o promotor, o defensor e o advogado. Junto ao gabinete da juiza era o responséavel pela
elaboragdo dos esbogos de sentengas, decisdes, despachos, sempre analisando os pedidos
de liberdade proviséria, habeas corpus, alimentos e toda a sorte de agdes e defesas.
Percebi desde cedo que o trabalho dos defensores publicos se destacava pelos esmero e
empenho em suas pegas para viabilizar os ditames da justica social. A missfo era (€)
nobre: Viabilizar o acesso a Justica de um grande plexo de pessoas cuja invisibilidade
persiste em acontecer.

Em junho do ano de 2006 ingressei por intermédio de concurso de provas ¢ titulos
na Defensoria Publica da Unido alimentado pelos mesmos sonhos dos defensores que
assisti no foro: Ser um caminho para realizagdo dos ditames da justiga social. Aprendi
desde cedo que ndo ¢ apenas a hipossuficiéncia financeira que traduzia um verdadeiro
entrave para se chegar ao Poder Judicidrio. Temos muitas camadas de hipossuficiéncia,
Senadores. A mais perversa € a hipossuficiéncia cultural: O individuo néo saber sequer
se tem o direito e a quem recorrer. Assim, um paciente oncoldgico, por exemplo, vai a
farméacia do Estado e retorna sem o remédio, até um dia que ele ndo retorna. Isso €
comum, € ocorre de baixo dos nossos olhos.

A experiéncia como defensor publico federal é marcada por uma trajetéria de
defesa dos direitos do empobrecido sempre com os olhos voltados para a Constituigéo
Cidadi de 1988, cujo predmbulo ecoa a institui¢do de um Estado democratico, destinado
a assegurar o exercicio de direitos sociais e individuais, a liberdade, a seguranga, o bem-
estar, o desenvolvimento, a igualdade, a justi¢ca como valores supremos de uma sociedade
fraterna, pluralista e sem preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida na
ordem interna e internacional, com a solugéo pacifica das controvérsias.




Aqui um breve relato da nossa trajetoria:

= Julho/2006 - Ingresso na carreira - 2° Concurso para Defensor Publico da Unido;

= Julho a outubro/2006 - Defensor publico—chefe - DPU em Guarulhos/SP;

= 2007/2010 - Titular do 4° Oficio Criminal — DPU/RJ;

= 2011/2016 - Titular do 2° Oficio de Direitos Humanos e Tutela Coletiva - DPU/RJ;

s 2016/2020 - Defensor regional de Direitos Humanos - DPU/RIJ;

= 2016/2020 - Integrante da Rede de Controle da Gestéo Publica/RJ;

= 2017/2020 - Coordenador da Cimara de Resolugo de Litigios de Saude;

= 2016/2017 e 2018/2020 - Coordenador do Grupo de Trabalho em Saide da DPU;

= 2016/2020 - Integrante do Comité Regional (RJ) de Satde do Conselho Nacional de
Justica.

O cumprimento da nossa misséo € marcada com articulag@o com a sociedade civil
organizada e com formuladores e executores de politicas publicas sempre com o
planejamento, a promog&o e a coordenagéo de agdes voltadas & educagéio em direitos e a
ampliagdo do acesso & justica. A representagio da DPU em congressos, comites,
conselhos, reunifes, simposios, seminarios, cursos e eventos relacionados as nossas areas
de atuagdo sempre foi uma realidade nesses 14 anos de atuagéo.

Mestre em direito processual civil pela Universidade de Coimbra, Portugal, e
professor de direito processual civil ha 16 anos em renomadas instituigdes nacionais em
nivel de Pos-graduagfo, leciono na Fundagio Getllio Vargas, Ibmec, Escola da
Magistratura do Estado do Rio de Janeiro (EMERJ), Fundagéio Escola Superior do
Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro (FERMPERIJ), entre outras
Universidades.

A minha visdo defensorial € como futuro ocupante do cargo méximo da
Instituigdo, se assim o Senado Federal entender, € a de que a defensoria deve primar pela
resolugdo extrajudicial do litigio, prestigiar os instrumento de tutela coletiva e ter
consciéncia da necessidade de se adotar uma abordagem com litigdncia estratégica, tudo
pensado com seriedade e com visdo projecional.

A relagdo com o Poder Executivo, com o Congresso Nacional e o Poder Judiciario
deve ocorrer em bases republicanas, com respeito, moderag3o, sem paixdes ideologicas,
mas com esteio técnico-probatorio a luz da legislagéio de regéncia.

A defensoria publica nédo € lugar de militdncia politica, legitima e necessdria na
seara politica, mas € a casa da cidadania cujo escopo maior € o cumprimento dos ditames
da justica social. N&o podemos perder de vista que a autonomia institucional concedida
pelo Poder Constituinte & Defensoria Publica ndo pode da azo a irresponsabilidade. Toda
a¢do judicial, entrevista, oficio que se expede tem uma consequéncia. Em momentos de
tensdo, o caminho seguro € o didlogo e o respeito as Instituicdes democraticas. As nossas
propostas para uma defensoria melhor e para néio me alongar demais, estdo no anexo da
presente argumentagéo.




A possibilidade de ocupar o cargo de defensor publico — geral federal € uma
honra de grandeza indescritivel, mas, ao mesmo tempo, tenho a convicgdo de que se trata
de um desafio ao defensor para que jamais esquega das Marias e dos Josés, assim, dos
rostos sofridos que todos os dias temos contato. S#o dependentes da defensoria na luta
por direitos existenciais. Lutam por suas vidas, pela salide, educagfio e tanto outros
direitos. Na auséncia ou na distor¢do da politica publica € o defensor que abraga, que
acolhe e da esperanga. Somos servidores da nagéio e néo burocratas do Direito.

Brasilia, 21 de setembro de 2020.

Daniel de M ¢ex o Alves Pereira
Defenser; lﬁb’fico Federal
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